

Consultas Realizadas

Licitación 459418 - OBRA: DRENAJE PLUVIAL Y PROYECTO VIAL EN LOS BARRIOS: SAN FRANCISCO, SANTA MARIA, SANTA CRUZ Y SANTO TOMAS DE LA CIUDAD DE SAN LORENZO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Presentación sobre

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2025
buenos días, la consulta es si se tiene que preparar un sobre completo para cada lote, osea 1 sobre para el lote 1 y otro sobre para el lote 2 y otro sobre para el lote 3?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2025
AJUSTARSE A LA ESTABLECIDO EN EL PBC. PRESENTACION UN SOLO SOBRE.-		

Consulta 2 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Se solicita una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 3 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
La consulta técnica podrá realizar una sola persona? o serán visitas simultáneas en los tres lotes? Favor si se puede aclarar el procedimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-02-2025
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC. VISITA TECNICA. EL PUNTO DE ENCUENTRO ES COMO SE ESTABLECE EN LA MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO, DE AHI SE ESTABLECERÁ CUAL SERÁ EL RECORRIDO DE LOS LOTES, TODOS JUNTOS POR CALLE, UNA SOLA VISITA GUIADA.-		

Consulta 4 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Solicitamos una prórroga de por lo menos 20 días para la correcta elaboración de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 5 - Solicitud prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	26-02-2025
Buenas tardes, por la presente solicitamos prórroga de 15 días para la presentación de la oferta económica, dicho pedido obedece para un mejor estudio de la planilla de cotización		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 6 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2025
Solicitamos prórroga de 15 días para la presentación de la oferta, esto a fin de realizar un mejor estudio de la propuesta técnico económica y poder presentarla acorde a las exigencias del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 7 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	28-02-2025
"Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período [2019-2024] en las siguientes actividades clave: OBRAS VIALES": Solicitamos que el período sea entre los años 2014 a 2024 (10 años) de modo a contar con mayor cantidad de ofertas y elevar la competitividad entre las mismas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LAS EXIGENCIAS ESTABLECIDAS EN EL PBC.-		

Consulta 8 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Solicitamos una prórroga de 30 días de manera a poder realizar un correcto análisis del proyecto y poder presentar una oferta real y seria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 9 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Solicitamos los planos en formato CAD o PDF legible, ya que los disponibles son escaneos ilegibles que imposibilitan la cotización de los ítems.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA. SE ADJUNTAN PLANOS EN FORMATO CAD EN EL SICP		

Consulta 10 - Detalles

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Se solicitan detalles de los registros, sumideros y alcantarillas celulares y tubulares en un formato legible. Así como EETT de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA. SE ADJUNTA PLANOS EN FORMATO CAD EN EL SICP		

Consulta 11 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Solicitamos los planos en formato CAD o PDF legible, ya que los disponibles solo son escaneos firmados en los que no se puede visualizar correctamente los detalles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
REMITIRSE A LA ADENDA. SE ADJUNTA PLANOS EN FORMATO CAD EN EL SICP		

Consulta 12 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Se solicita una prórroga de por lo menos 20 días debido a la envergadura del proyecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 13 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Solicitamos una prórroga de 20 días para la prestación de la oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCION J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 14 - Lote 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Se solicita considerar la inclusión de items para readecuacion de red de agua corriente considerando que la existente están en la calzada y las conexiones cruzan totalmente el sector de afectación de la linea pluvial, por lo tanto es conveniente re-adequar la red de agua a las veredas		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. LOS TRABAJOS MENCIONADOS SERÁN COORDINADOS DE MANERA CONJUNTA CON LA RED DE AGUATERÍA LOCAL Y/O ESSAP EN COORDINACIÓN CON NUESTRO MUNICIPIO DURANTE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA, DE MANERA A PODER RE-ADECUAR TODOS LOS CAÑOS PERTENECIENTES A LOS FRENTISTAS.-		

Consulta 15 - LOTE 1

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
En el item remoción de estructuras existentes, se observa entre los que hay que demoler sumideros transversales contruidos con H° A° y perfiles tipo n y ademas otras estructuras de menor consistencia que consisten en tubos circulares de H° o pequeños registros de piedras, se solicita separar estos items ya que el costeo de la demolición de cada una de estas estructuras tiene un sistema o mecanismo muy diferente con una importante diferencia de precios entre cada uno.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE LO ESTABLECIDO EN EL PBC.- LA EMPRESA CONTRATISTA DEBE CONTAR CON LA EXPERENCIA MÍNIMA NECESARIA PARA REALIZAR LA ESTIMACIÓN DE ESTOS COSTOS CONSIDERANDO QUE YA SE LLEVÓ A CABO UNA VISITA AL SITIO DE OBRAS, GUIADA PO RLOS PROFESIONALES DE LA DIRECCIÓN DE VIALIDAD. DURANTE DICHA VISITA, SE PUDIERON OBSERVAR EN DETALLE LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS ESTRUCTURAS A DEMOLER, LO QUE PERMITE DIFERENCIAR CLARAMENTE LOS DISTINTOS TIPOS DE DEMOLICIÓN Y SUS RESPECTIVOS COSTOS. POR LO TANTO SE ESPERA QUE EL POTENCIAL OFERENTE CONSIDERE ESTOS ASPECTOS EN SU ANÁLISIS Y PRESUPUESTO.-		

Consulta 16 - Lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Se observa la existencia de red de agua servida ejecutada en forma casera en algunos casos con desembocadura en plena calle, cual es el procedimiento con esta red existente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. SE REALIZARÁ UN TRABAJO EN FORMA COORDINADA CON LA MUNICIPALDIAD DE SAN LORENZO, POR INTERMEDIO DEL DEPARTAMENTO DE SALUBRIDAD DE MANERA A PODER NOTIFICAR A LOS FRENTISTAS QUE ESTÁN INCURRIENDO A ESTA PRÁCTICA Y DAR SOLUCIONES RESPECTIVAS DURANTE LOS AVANCES DE OBRAS.-		

Consulta 17 - lote 2

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
se observa un canal construido con mampostería para desagüe de red de agua servida, como se procede con este canal? cual es el mecanismo para las conexiones domiciliarias de red de agua sanitaria?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
YA QUE LA ZONA NO CUENTA CON UNA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, SE DEBERÍA DE PROCEDER A MÉTODOS ALTERNATIVOS PARA DEPOSICIÓN Y TRATAMIENTO DE LAS AGUAS SERVIDAS, CADA FRENTISTA DEBERÍA DE ADECUARSE A LAS LEYES AMBIENTALES EXISTENTES DE MANERA A NO INCURRIR EN EL DESAGOTE DE LAS AGUAS EN CANALES DEL TIPO CIELO ABIERTO, LA MUNICIPALIDAD TRABAJARÁ EN CONJUNTO CON LA CONTRATISTA POR INTERMEDIO DEL DEPARTAMENTO DE SALUBRIDAD PARA PODER NOTIFICAR A LOS FRENTISTAS QUE SE ENCUENTRAN EN FALTA Y DAR UNA SOLUCIÓN PARA VANZAR LA OBRA.-		

Consulta 18 - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Solicitamos detalles precisos de la zona de descarga del desagüe pluvial, considerando que en el punto final proyecto existe un canal que corre dentro de la propiedad privada y el área de influencia del proyecto se encuentra en la calle que no tiene ninguna salida aparente para toda el agua que se va a coleccionar en cotas mas arriba.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. SE ACLARA QUE SEGÚN LA SUPERPOSICIÓN ENTRE EL PLANO CATASTRAL Y LA PLANTA GENERAL DE TRAZADO, EL PROYECTO NO ATRAVIESA NINGUNA PROPIEDAD PRIVADA.-		

Consulta 19 - Lote 3

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
Cual seria el proyecto para cruzar el sistema de aguas servidas existente en la zona con el proyecto a ejecutar, considerando que principalmente en el punto de descarga coincide las lineas de aguas servidas con la de agua pluviales en forma transversal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. EN LA INTERSECCIÓN MENCIONADA SE PROYECTA EL CRUCE DE CALLE CON UN BADEN, ESTE SE ENCUENTRA POR SOBRE LA COTA DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, POR LO TANTO NO OCURRE DICHA INTERFERENCIA MENCIONADA.-		

Consulta 20 - Visita obligatoria

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2025
La obligatoriedad de la visita se contrapone en el mismo pliego de bases y condiciones, solicitamos eliminar la obligatoriedad o eliminar del pliego la controversia y prorrogar el plazo de la visita.		
Abajo transcribimos lo que dice el propio pliego.		
"La visita o inspección técnica debe fijarse al menos un (1) día hábil antes de la fecha tope de consulta. Cuando la convocante haya establecido que será requisito de participación, el oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato. En todos los casos, el procedimiento para su realización deberá difundirse en las bases de la contratación. Las condiciones de participación no deberán ser restrictivas ni limitativas."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. LA CONVOCANTE HA SIDO BASTANTE CLARA EN LAS BESES CONCURSALES ESTABLECIENDO LA OBLIGATORIEDAD Y LA NO ACEPTACIÓN DE LA DDJJ, ATENDIENDO LA ENVERGADURA Y LA URGENCIA DE LA OBRA A REALIZAR.-		

Consulta 21 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	05-03-2025
Por la presente se solicita una prórroga para la presentación de las ofertas de por lo menos 30 días		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP, LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCIÓN J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO.-		

Consulta 22 - Visita de obra

Consulta	Fecha de Consulta	05-03-2025
En caso de Consorcios, se consulta si bastaría con que un integrante del mismo haya hecho la visita obligatoria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-03-2025
LA CONVOCANTE CONSIDERARÁ VÁLIDO LA VISITA, ATENDIENDO QUE NO FUERON ESTABLECIDAS BASES DIFERENCIADAS PARA CONSORCIOS.-		

Consulta 23 - Visita obligatoria

Consulta	Fecha de Consulta	06-03-2025
Se puede reagendar la visita a obra ahora que se prorrogó el periodo de consultas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. LOS PLAZOS HAN SIDO ESTABLECIDOS EN FORMA CLARA Y CUMPLIENDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE, ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL LLAMADO SE ENCUENTRAN DECLARADOS EN EMERGENCIA, POR LO QUE LA APERTURA Y DEMÁS TRÁMITES SON MUY URGENTES.-		

Consulta 24 - Requisitos de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2025
En los apartados de experiencia general y específica, aclara que la evaluación será por lote separado, y que se debe sumar la experiencia por cada lote. Entendemos que, en caso de no cumplir con el requisito de sumatoria al ofertar en más de un lote, el oferente no será descalificado inmediatamente de la licitación, sino que únicamente quedará imposibilitado de ser adjudicado en todos los lotes, aun cuando sea el mejor oferente en ellos, pero sí podrá ser adjudicado en aquel o aquellos lotes en los que cumpla con el requisito. ¿Es correcta nuestra interpretación?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC. LOS REQUISITOS SON ESTABLECIDOS POR LOTE, ES DECIR LA EVALUACIÓN SERÁ REALIZADA POR LOTE. ES IMPORTANTE TENER EN CUENTA LO ESTABLECIDO EN LA SECCIÓN SUMINISTROS REQUERIDOS, DISTRIBUCIÓN DE LOTE DEL PBC.-		

Consulta 25 - Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2025
Entendemos que pueden ser considerados válidos como experiencia anteriores obras con componentes viales (como ser obras sanitarias, infraestructura, etc.), es correcto nuestro entendimiento?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.- SE TENDRA COMO VALIDO TODO LO QUE ENGLOBE LOS COMPONENTES DE OBRAS VIALES		

Consulta 26 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2025
Se solicita una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación, debido que la fecha aun no se ha publicado la Adenda detallada en varias respuestas a la consulta de los potenciales oferentes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-03-2025
AJUSTARSE A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN EL SICP. LA CONVOCANTE HA CUMPLIDO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LA REGLAMENTACIÓN VIGENTE DE LA DNCP. ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CALLES OBJETO DEL PRESENTE LLAMADO SE ENCUENTRA DECLARADOS EN EMERGENCIA SEGÚN RESOLUCIÓN J.M N° 13/2025, PUBLICADA EN EL SICP. EL PROCESO ES DE SUMA URGENCIA PARA EL MUNICIPIO. LA ADENDA SE ENCUENTRA EN LOS PLAZOS DE VERIFICACIÓN DE LA DNCP.-		

Consulta 27 - Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2025
Se consulta si se consideran como válidos como obras viales obras donde se haya ejecutados pavimentos de hormigón armado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	10-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC.- SE TENDRA COMO VALIDO TODO LO QUE ENGLOBE LOS COMPONENTES DE OBRAS VIALES		

Consulta 28 - Aclaracion

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2025
Favor aclarar si para justificar experiencia especifica se debe tomar los últimos 10 años o en el periodo comprendido entre el 2019 al 2024. ya que que en el Titulo Experiencia especifica pide por una parte los últimos 10 años y luego menciona que se tomara el periodo comprendido entre 2019 - 2024.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-03-2025
AJUSTARSE A LO SOLICITADO EN EL PBC. TENER EN CUENTA QUE SON REQUISITOS DIFERENTES, UNO ES TRES CONTRATOS DE OS ULTIMOS 10 AÑOS CON OBRAS DE COMPLEJIDAD SIMILAR Y OTRO CRITERIO ES MAS ESPECIFICO EN OBRAS VIALES EN LOS AÑOS 2019-2024.-		

Consulta 29 - Planilla de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	12-03-2025
Se consulta si en la Alcantarillas tubulares, 1.00, 0.80 y 0.60, las camas de asiento de las mismas deberan ser de arena lavada u Hormigon masa 90 kg/cm2, favor aclarar o proveer detalles		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-03-2025
Ajustarse a lo solicitado en el PBC. En las EETT y planos ejecutivos se detallan las secciones tipos según tipo de suelo encontrado en la zona de obra, que a criterio del fiscal la utilización y determinación del suelo apto, para el tipo de asiento a utilizar. En las especificaciones técnicas y planos de proyecto se detallan las bases de asiento a utilizar en cada caso presentado.		

Consulta 30 - Precios Referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
Se recomienda ver los precios referenciales del lote 3 de manera a sincerar estos, ya que en mismos rubros presentan una diferencia importante con precios establecidos en los lotes 1 y 2, para dar solo un ejemplo la base granular CBR 100% es 80.000 Gs más barata por m3 lo que resulta totalmente ilógico. Al cotizar el precio correcto este saldrá de los márgenes del -20% y +10% respecto al referencial y esto puede crear criterios subjetivos a la hora de evaluar ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2025
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC Y SICP. REMITIRSE A LAS EETT, A FIN DE VISUALIZAR LAS DIFERENCIAS DE LOS ITEMS MENCIONADOS.-		

Consulta 31 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2025
El llamado cuenta con anticipo? No se entiende a que se refiere el 2 que aparece en el portal		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2025
EL ANTICIPO SE ENCUENTRA ESTABLECIDO EN EL SICP. 2% PARA MYPIMES		